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per Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 dhe 44 te Ligjit per proceduren e pergjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21 .06.2016, nenit 17, pika "d" te figit p€r Vet€qeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se prishtines Nr.i10-391 dt.
25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p1r caktimin e
procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe
leje rrenimi p€r kategorind e I-rE dhe te II-te td ndertimeve, dhe nd baz6 te k6rkes6s 05 nr.350/02-
181432120 dt' 06.10.2020, td pronarit, Ylli Gashi, nga Prishtina, per caktimin e kushteve ndertimore
per hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektit ideor, per ndertimin e dy shtepive individuale te
banimit, ne Qagllavicd, ne kuader te Planit Zhvillimor Komunal, ile Prishtine, Dreltoria e Urbanizmit
e Komunes se Prishtines, ne procedure administrative, me date 3A,10.2020, merr k€te:

ppR caTTIMIN E KUSHTEVE NoERfivToRE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Ylli Gashi nga PrisLrtina, sipas kerkeses 05 nr.35Ol02-
181432120 d1.06.10.2020, plr hartimin e dokumentacionit ndertimor/proiittit ideor per ndertimin e
dy shtepive individuale tE banimit, ne kuader te Planit Zhvillimorr Komunal ne prishtine, konkretisht
ne kuader te parcelave kadastrale nr.1273-37 dhe 1273-38 ZK Qagllavice.II. Lokacioni i parcelds kadastrale tE lartcekur, per te cilin cBktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapesinor, perfshihet ne kuad€r te Phnit Zhvillimor Komunal, miratuar
me Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtines, 01 nr. 031-116871 dt. 07.0g.2013, dhe kjo zon€
6shtd e planifikuar me destinim "Zone ekzistuese urbane,,.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale te gajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve te planifikimit hap€sinor, eshte:

' Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parcelave lqadastrale, eshte:
- nt.I273-37, me S:245m2, dhe nr. 1273-38, me S:245rn'me pronar Ylli Gashi, "Are e

Klases 3";

' E drejta pron€sore-juridike eshte private, ne bazE te kopjes se planit dhe certifikat€s se nj6sise
kadastrale;

o Ne kuader te parceles kadastrale ne fiale, nuk ka ndertesa te nddrtuara;
. Eshte toke urbane, me infrastruktur€: rrug€, uje, kanalizim, elektrik€, etj.;
. Terreni eshte i rrafshete
. Parcela kadastrale ka qasje direkte n€ mrget egzistuese Gjon NikollEKazazi;
o Ne kuadEr t€ perimetrit prej 50m' td parceles kadastrale ne f ale, perfshihen ndertesa individuale

banimore.
IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, per rregullimin
e hapesires dhe realizimin - ndertimin shtepise individuale td banitlit, ne kuader t€ planit Zhvillimor
Komunal, ne Prishtinl,baztar ne parametrat urban te planit, janE:

'Organizimi me qasje n€ kuader te parcelEs kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nddrtescs, ne raport me vij6n rregulluese dhe atc ndcrtimorq distanca i nderteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesires, te jeue ne teresi sipas prezantimit grafik
te pershkruar n€ Planin e lokacionit - "zgiidhjen urbane", bashk€ngjiiur t<eti.| vendimi per
caktimin e kushteve ndertimore;

o Me kdto kushte ndertimore ne kuader td parcel€s kadastralq planifikohet ndertimi i nderteses
individuale banimore/sht6pi familjare, me sipdrfaqe ndertirnore, shtrirje dhe etazhitet, sipas
llogarive dhe projekt propozimit, si n6 vijim:
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S:166.9 m2 lE gjitha mbi toke,
Sht6pia te parcelal 27 3 -38 ZK.Qagllavice
S:171 .2 m2 lE giitha mbi tok6,

o Distanca e vijes nd6rtimore nga vija rregullative per objektet individuale per banim n€ fshatra,
duhet te jet6 3-5 metra;

o Parcela kadastrale e trajtuar pdr realizimin e shtepise individuale te banimit, eshte:
- w.1273-31, me 5:245 m'; - m.1273-38, me 5:245 m2;

o Destinimi i shf\dezimit te nd0rtes6s, sipas planit rregullues, te jet€ p€r "banim individual", me
hap€sira p€rcjellese, si: kthina tpknike, depo, hap€sira tE garazheve, etj. (sipas projektit konceptual
td prezantuar); 

i

. Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHK-se, eshte P*1, kurse i propozuar dhe i miratuar Eshte
P+1; 

i

. Koeficienti i shfrytezimit makFimal te parceles ndertimore - brenda vijes rregulluese (ISHP), per
vendosjen e nderteses ne bazergabarit te perdhes€s ose suteren, sipas PZHK-se, esht€ max. 30 o 

,

dhe sipas llogarive kjo siperfaqe €shte:
Parcela 1213-37 S:245x0.30*73.5 m2 / sipas PZHK-se, Parcela 1213-38 S:245x0.30:73.5 m2
/ sipas PZHK-se,
S:71. I m2 I sipas projekt propozimit. S:73.1 m2 lsipas projekt propozimit.

. Bazuar nE kriteret e PZHK-s6, koeficienti ndertimor nuk eshte i percaktuar, eshte pdrcaktuar
vetem etazhiteti maksimal, P+l, dhe ajo siperfaqe nd€rtimore do te llogaritet si ne vijim: 100%
per etazhet mbi kuoten +0.00, 50%o plr etazhetme vellim mbi 5l% mbi tok6-suteren, dhe 0% per
etazhet e n€ntokes -bo drume ;

. Shfrytezimi i nentokes se parcbles (SHN), mund td jet€ max. 600/o, me kusht qe pjesa e n€ntokes
qe shtrihet jashte gabaritit nuk e tejkalon nivelin e trotuarit, sipas Vendimit 01 Nr.031-185481 te
dt.14.08.2015 te Kryetarit te Komunes se Prishtines;

. Sip€rfaqia e gjelberuar e parcel€s (ISGJ), duhet te jete se paku 40%, sipas Vendimit 01 Nr.03 1-

185481 te dt.14.08.2015 te Kryetarit t€ Komun€s s€ Prishtinds;
Parcela 1273-37 S:245x0.40:98 m2; Parcela 1273-38 S:245x0.40:98 m2;
S:85. I m2 I sipas projekt propozimit. 5:80.7 m2 / sipas projekt propozimit.

o Bazuar ne kriteret e Planit Zhvillimor Komunal, distanca n€ mes objekteve individuale per banim
ne fshatra esht6 prej 5-10 metra, varesisht prej numrit tE etazheve. Distanca e objektit individual
per banim nga objektet ekonomike (shtallat, kotecet etj.) apo objektet ndihm6se (fushore, depozitd
e pleh6rave etj.) duhet te jete rninimum prej 25-30 metra;

o Elementet ndertimore te objekteve (konzollat, strehet e hyrjeve me dhe pa shtylla etj.) ne nivel te
katit mund te kalojne vijen ndCrtimore duke llogaritr.r sipas gabaritit baz| tE objektit, gjegjesisht
vijes ndertimore me se shumti 1.20 metra;

.Bazuar ne nenin III. te Vendimit td Kryetarit te Komunes se Prishtines d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 rtr. 031-185481, per shkaqe te shfryt€zimit efigient te energjise,
siperfaqja qE zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes s€

p6rgjithshme ndertimore e as n0 kalkulimin per takse t€ lejes ndertimore;
o Qasja ne parcele te jet€ kah rruga publike ekzistuese me Gjon Nikolle Kazazi;
o P€r shtepit€ individuale tE banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkim, per nje nj6si banimi;
o Ne kuader te parceles te parashihet hapesira p€r vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fusada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jet€ me materiale

bashk€kohore dhe me masa te bfigiences sE energjise, dhe ti p€rshtatet destinimit t€ ndertesave te
planifikuara;

. Zgidhjae kulmit duhet td projoktohet dhe te ekzekutohet ashtu qd te jete ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore.

Faqe 2 prej 5

Dre;toria e Urbanizmit - Komura e Prishtin0s
Adre[a: r. "Radovan Zogoviq" nr. 1, 10000, Prishtine-Kosov6

Telefon: + 383 (0) 38 221 242
e-mail:



[,,u,ffi ,0,fr H,?":1,3;'#'Jffi *W;.?:ffifl 'fil,ilff
p€r kygje nE rrjetet p€rkat€se, dorezuar vegante n€ CD, me permgajtje si ne vijim:o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit an. adresa;o Informat6n mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesir€s nderfuese;

.Kopjeneplanitdhecertifikatenenjesisekadasirale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike eshte pjese perberese e kushteve ndertimore) dhepamjen ne ortofoto te rokacionit me hap€siren ndeJuese;o Pershkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m per elektrike dhe uje).KyEja ne infrastruktur! 

|er ngrohje qendrore te behei n€ rrjetin Ekzistues, pas sigurimit paraprak tekushteve detale dhe pelqimit per kygjl nga "Termokos"-Ngiohto{ja 
" 

qyt.ii,i,rr.a. dhe prK.vI' Dokumentacioni.4ddrtimor - projekti ideor, te"t*ori", 
"g;;ki;i me pergatitje te larr6profesionale dhe me kualifikime perkat€se per secil€n l'aze te projektit, duke u bazuar nE kushtetnd€rtimore te caktuara-ne piken IV., projekt propozimin . p..r*tuui, nornave teknike p6r siguri ngazjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per piojektim te kesaj kategorie te nd6rtesave, t6 dorezohetn€ tre (3) kopje t€ shtypura, dhe nj€ (1) digiitale die te permbaje:

' Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader t€ zones;o Planin e situacionit t€ gjere, ne diamet€r prej 50m', me ndeftesat ekzistuese dhe te planifikuara,
ne perpjese 1:500 apo 1:1000, punu ar n€bazet€ incizimit g,""a;k ie parceles ndertimore merrethine, si dhe me pozicio"iT ll nd€rtesds se projektrlar dh; ;;;rtruktures rrugore, n6sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

' Planin e situacionit tE parceles, ne perpjese l:200 ose lr:500, me dimensione te sh€nuara,horizontale dhe vertikale-kuota te iartEsise dhe me poii.ioni- tJ nd6rteses ne sisteminkoordinativ KosovaREF0l, duke p6rfshire edhe kuotat *ntt"r.ie ptuior", trotuareve, mrgevedhe hyrjeve nd p6rdhes€, me kuota te sh€nuara, @-"r Te giitha bazat, prerjet dhe dukjete fasadave, nelerp;esol 1:100, per ndertesen e projektuar,
duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve 

"e 
peian.ue dhe itu7,,"u" tjera, me kuota teshdnuara, relative dhe absolute;

' Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;o Planin me vendin e qasjes n€ uj€sjeiles dhe kanarizim, ne pbrpjese 1 : r 00;o Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ,3 pe.pi.re 1 :100;. P6rshkrimin teknik te puneve ndertimore;
' Paramasen dhe parallogarine e puneve nddrtimore dhe nderttimore zejtare;o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpjese 1 :5,1 : tr 0 apo 1 :i0;o Situacionin me pershkrimin teknik t€ "organizrni an. masatt e sigurise ne vend ndertim,,;o Masat Propozuese per fiziken ndertimore dhe ate t€ mbrojtjet nga-zhurm a, me analiza dhe masakonkrete;
o Deklaraten e projektuesit per fazate nevojshmevrl' Nd6rrimi i destinimit tE tok6s bujq€sore -"meqenese parcelat kadastrale nr. 1273-37 dhe 1273-38 n€ bazete certifikat€s se njesise kadastrale, jan€ evidentuar si kultur€..Ar€ e Klases 3,,, dhe pasiqE, per Planin Zhvillimor Komunal nuk eshte mane pelqim nga Mlnistriu. nriqesise, pylltaris€ dheZhvillimit Rural, per nderrimin e destinimit te totes uu.;q6sore, pEr inicim te procedures, k€rkohetparaprakisht nderrimi i destinimit te tokes bujqesore 

"e 
toi<e_naertilnore, per farcelen e parapare perndertim, konform dispozitave ligjore te Lifiit rr. 02/L-26 p6r Tok6n'nr.1'qeror. dhe UdhezimitAdministrativ Nr' 4112006, per nd€rrimin e Jestinimit te tok€s bujqesore, qe negullojne ket€ fushe.P€r pajisje me kete pdlqim, me kerkese duhet t'i drejtoheni kesaj d'rejtorie, me dokumentacionin enevojshem, e cila permgs aktit pdrcjelles, do t€ procedohet, ne kompetence ne Ministrine e Bujqesis.,Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural. Dotumentacioni i nevojshem duheite p6rmbaje:

' Deshmine mbi pronesind per parceldn kadastralelcertifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen eplanit (kopje);

' Vendimin p€r caktimin e kushteve ndErtimore, i l€shuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
' Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashk€pronardve t€ pafceles-ave dhe investitorit);
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qe do tE ndertohet, sipas Planit t$ situacionit - "zgjidhjes urbane", dhe e njejta do te p€rfshij6

siperfaqen e parcelave ndertimord[ parcela 1273-37 me S:245.00m'z dhe parcela 1273-38 me S:
245.00m2. Kjo siperfaqe do te regjiptrohet si tok€ ndertimore, ne regiistrin kadastral, pas realizimit te
pageses s€ kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujq6sore.

Ky kompensim - pagese do t$ realizohet n€ Drejtorine e Kadastrit te Komun€s se Prishtines, ne

fazEne zhvillimit tE procedures adr$inistrative per marrjen e lejes nd6rtimore, pas sigurimit t€ pElqimit

nga MBPZhR. 
I

YIII. Marreveshja p€r infrastrgkturE - bazuar nE nenin 23 GLigSitNr.04/L-1 10 per Ndeflim dhe

ne nenin 10 dhe 11 te "Rregullorq mbi Taksen administrative p€r dhenien e lejes sE ndertimit dhe

Tarifen p€r negullimin e infrasttuktures" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet

Drejtoria e Investimeve Kapitale dlle Menaxhimit te Kontratave e Komun6s s€ Prishtines, te vleresoje

nje ngarkese per tE rimbursuar [<oston pdr krijimin, pdrmiresimin, zgierimin apo riparimin e

infrastruktures, dhe te anije marr6vestrje per infrastruktur6 me pronarin/investitorin. Me aplikacionin

per leje nd€rtimore te dor€zohet dqkumentacioni i nevojshem, nd dosje te vegante, i cili p6rmes aktit
percjelles, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence t€ DrejtorisE se Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtines, per arritjen e kesaj marreveshjeje.

Dokumentacioni i pergatitur duhet pe permbaje:
o Deshmin€ mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikat€n e njesis6 kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimi per caktimin e kushlet nd€rtimore, se bashku me situacionin e mitatuar, te leshuar nga

kjo drejtori;
o CertifikatEn e regjistrimit te biznesit t€ kompanise investuese;

o Kontraten p€r bashkeinvestirn (nese eshte prezantuar ne k€rkesen per leje ndertimore);

o Autorizimin per perfaqesim (p-rese eshte prezantuar ne k€rkesen e lejes ndertimore);
. Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit ;

IX. Pagesa e taksos administrative per dhenien e lejes se nddrtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja
e densitetit td infrastrukturds, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative per

dhenien e lejes s€ ndertimit dhe Tariflen per rregullimin e infrastruktures" 0lNr.434101 - 0094474117

dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjese perberese e

kerkes6s per leje ndertimore. Pagosae takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do te realizohet sipas

afatit kohor td p€rcaktuar ne paragr afrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05 .20t7 ,
pas marrjes se konfirmimit per pagese.

X. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve nd6rtimore do te jete nje (1) vit, me mund6si te

vazhdimit per nje (1) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka ndErruar giendja ekzistuese apo dokumenti i

planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tC vlefshmerisE.

Arsyetim

Pronarit, Ytli Gashi nga Pris[rtina, me k€rkesdn 05 nr. 350102-181432120 dt.06.10.2020,ka
k6rkuar nga Drejtoria e Urbanizntit e Komun€s se Prishtinds, caktimin e kushteve nd€rtimore per

hartimin e dokumentacionit ndertlmor/projektit ideor, per nd€rtimin e dy shtdpive individuale tE

banimit, ne lokacionin e pershkruaf ne paragrafin I. te dispozitivit te vendimit per caktimin e kushteve

nd€rtimore
Me kerkesE, pronari ka prezantuaridokumentacionin, si ne vijim:

o D€shmind mbi pron€sin€ pdr parceliin kadastrale nr. 1273-37dhe 1273-38 ZK. Qagllavicd,
eyidentuar ne certifikat€n e hjdsisA kadastrale P-71914075-01273-37 dhe P-71914075-01273-

38.
o V€rtetimin mbi obligimet t'atimore, ni) emtir rc nh Gashi, nr. 10-430/03-0180830/20 dt.

05.10..2020, td lashuar nga Drejtoria e Financave;
o Kopjen e letdrnjoftimit; I

o Fotot e lokacionit;
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' Informatitn nga "Plani Zhvillimor Komunal- pzHli,"*, nr. btio-#lWr.rorn, ft leshuarpermes sistemit online nga Dreitoria e Planifikimit strategJ'ik dhe Zh.viilimit td Q€ndrueshi)m eKomunes sd prishfines;
o Incizimi gieodezikp€r parcelijn kadastrale nr. l23g-1g zK. Qagllavic€, i punuar nga gjeodeti ilicensuar Faton Bajselmani me nr. td licens€s 125,.o Proiekti ideor - i punuar nga kompania Archip'oints Group shpk, me nr. td certifikat€s sdregjistrimit t€ biznesit g I 000770g ;

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtin€s, pas shqyrtimit te k€rkes€s, dokumentacionitte bashkangjitur, konsultimit te dokumenteve t€ planifitimit perlap€siren ku gjendet lokacioni (planinZhvillimor Komunal), rregullatives ligjore 
1e fuqi ,g, r!*i I plarrifikimit,-r&ni.nl, dhe i proceduresse pergiithshme administrative, si dhe projektit konlceptual td plezantu i, iukonstatuar se projektikonceptual i prezentuar, gshte ne harmoni me kriteret e ptanit ne fuqi, andaj, kjo drejtor i, bazuar nanenin 13' pika 1'2 G uA te MMPH-se Nr. 06/201 7 dt.23.05.2017,^tu ,".riorur njoftimin me dat€22'10'2020 Ky njo{ir1 publik, sipas rregullatives ligiore, ka qendruar pese (5) dite ne lokacionin n€{ale' dhe meq6 nderkohe kjo drejiori nrk ku pr*ru.idorr3e ,e.e;ge apo sygjerim, eshte vazhduar me

Bazuar ne konstatimet e me siperme, rregullativen ligiore n6 fuqi, konkretisht nenin 1g te Ligiitper Ndertim Nr' 04lL- 110 dt. 31.05.2012,;""i"n il ti*-guper ptanintim Hapesinor Nr. 04rL-r74dt' 3l '07 '2013, nenin l3 te uA te MMPH-s6 Nr.06/20 n ai.zz.os.2017per percaktimin e proceduraveper pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pdr kushte ndertimore, l";" .rje.t'imore dhe leje rr.nimi perkategorin€ e I-re dhe II-te td ndertimeve;', Drejtoria e urbanianit ka konstatuar se kerkuesi kaprezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshe.n, dh" se projekoi konceptual i prezantuar, eshte neharmoni me destinimin dhe.kriteret tjera te Planit Zhvillimor Komunal per at6 hapesire, si dhe neharmoni me rrethinen, andaj konstat6het se jane pL"ier"* te giitha kriteret e parapara ligjore percaktimin e kdtyre kushteve ndErtimore sipas ketij Vendimi_

Nga sa u cek m€ larte, u vendos si ne dispozitiv t€ vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc6: Plani i situacionit_ ..Situacioni,,.

udhdzim juridik: Pala e pakenaqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtoriebrenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dii;;;.rues ne dorezim te k€tij vendimi. Bazuar nevleresimin nga kjo drejtori, ankesa ai te st qy?orr"t upo Jo'te percilllet te organi epror - MEA.
Ky vendim u pErpilua nd kat€r (a) kopje identike dhe i dergohet: Kerkuesit; ne dosje t€ lendes;k€saj Drejtorie; dhe eendres per Sheibim me eytetard.

Kopja elektronike k6tij vendimi i d6rgohet: Drejtoris€ se planifikimit Strategf ik dhe Zhvillimit teQendrueshem; dhe Drejtorise se Kadastrit.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS SE PRIS
05.NR. 350/02_181 432t20 DT. 30.10.2020

u.d. Udheheqese e Sektorit:Zyrtare:

t.

.$I^r\rE stii&Jtffi
Mimoza Berisha
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